

Số: 76/KH-SLĐTBXH

Bình Phước, ngày 04 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các mô hình trong Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030”

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 250/KHPH-BCA-UBND ngày 02/8/2023 của Bộ Công an và UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Thực hiện Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 2/7/9/2023 của UBND tỉnh về triển khai các mô hình trong Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước”;

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình thuộc lĩnh vực phụ trách, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, yêu cầu

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp, xây dựng mô hình phân tích tình hình lao động; mô hình triển khai tích hợp thông tin Sổ lao động điện tử trên VneID; mô hình quản lý chương trình an sinh xã hội; mô hình số hóa tạo lập dữ liệu trên nền CSDLQG về dân cư liên quan lĩnh vực lao động xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Phước để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án “phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030”.

- Tăng cường huy động các nguồn lực, giải pháp để thực hiện 05 mô hình, góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh.

- Đảm bảo tập trung, quyết liệt, sâu sát, thống nhất để triển khai, điều hành, phối hợp đồng bộ và phân công trách nhiệm cụ thể giữa các lĩnh vực, các ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Quá trình triển khai thực hiện phải thực hiện đúng quy định, có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao phục vụ mục tiêu phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phù hợp với yêu cầu thực tế, đặc thù, đặc điểm tại địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các mô hình do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì

1.1. Mô hình 36: Quản lý chương trình an sinh xã hội thông qua VneID

Mục tiêu: Giúp công tác hỗ trợ an sinh xã hội minh bạch, tiện lợi trong công tác thanh toán, giảm giấy tờ và công sức của ngành lao động

1.1.1. Lực lượng triển khai: Nhân sự kỹ thuật C06, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

1.1.2. Công cụ triển khai: VNeID

1.1.3. Phân công các bước thực hiện:

- Bước 1: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp UBND các huyện, thị xã, thành phố và C06 làm sạch dữ liệu.

- Bước 2: Phối hợp với các ngân hàng triển khai chi trả an sinh xã hội sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt.

- Bước 3. Tích hợp cung cấp thông tin đồng bộ vào CSDL ASXH thông qua VNeID, CSDLQG về dân cư.

- Thời gian hoàn thành: 30/12/2023.

1.2. Mô hình 38: Phân tích tình hình lao động

Mục tiêu: Nhằm thực hiện phân tích tình hình lao động trên địa bàn tỉnh phục vụ công tác điều hành của lãnh đạo tỉnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động.

1.2.1. Lực lượng triển khai: Nhân sự kỹ thuật C06 phối hợp nhân sự kỹ thuật Sở Thông tin và Truyền thông.

1.2.2. Công cụ triển khai: IOC tỉnh.

1.2.3. Phân công các bước thực hiện

- Bước 1: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với Cục thống kê; Sở Thông tin và Truyền thông; Văn phòng UBND tỉnh (IOC tỉnh) xây dựng văn bản mô tả cung cấp tình hình phân tích lao động và cử đầu mối phối hợp.

- Bước 2: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với Công an tỉnh hoàn thành mô hình việc nhập thông tin người lao động trên CSDLQG về dân cư; cung cấp nhu cầu phân tích cần C06 hỗ trợ.

- Bước 3: Phối hợp với C06 cung cấp tài liệu và hướng dẫn tích hợp.

- Bước 4: C06 phối hợp kiểm tra ANAT.

- Bước 5: Triển khai trên toàn tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: 30/10/2023.

2. Mô hình Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp

2.1. Mô hình 20: Triển khai cho vay tín chấp công dân: hộ nghèo, người có công

- **Hiệu quả mô hình:** Hỗ trợ cho vay đúng đối tượng; tránh gian lận, tạo hồ sơ vay không đúng đối tượng. Hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng.

- **Các bước thực hiện:** Sở Lao động – Thương binh và Xã hội cung cấp danh sách hộ nghèo, cận nghèo C06 đối khớp; phối hợp Công an tỉnh làm sạch dữ liệu sai lệch. C06 phối hợp với Ngân hàng chính sách, các ngân hàng khác hỗ trợ cho vay, đối tượng vay được xác thực thông qua CSDLDC, VNeID.

- **Thời gian hoàn thành:** 30/10/2023.

2.2. Mô hình 33: Triển khai tích hợp thông tin Sổ lao động điện tử trên VNeID

Mục tiêu: Dùng để ghi chép, tích hợp tóm tắt lí lịch và các thông tin liên quan đến người lao động theo quy định của pháp luật, nền trong dữ liệu dân cư.

2.2.1. Lực lượng triển khai: Nhân sự kỹ thuật C06, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

2.2.2. Công cụ triển khai: VNeID

2.2.3. Phân công các bước thực hiện

- Bước 1: C06 phối hợp với Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội tích hợp Sổ lao động điện tử.

- Bước 2: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Công an tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức tuyên truyền hướng dẫn công dân thực hiện.

- Thời gian hoàn thành: 30/12/2023.

2.3. Mô hình 35: Số hóa tạo lập dữ liệu trên nền CSDLQG về dân cư liên quan lĩnh vực lao động xã hội

Mục tiêu: Tạo lập dữ liệu dùng chung, đơn giản hóa TTHC.

2.3.1. Lực lượng triển khai: Nhân sự kỹ thuật C06, các địa phương, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

2.3.2. Công cụ triển khai: CSDLQG về dân cư

2.3.3. Phân công các bước thực hiện

- Bước 1: Văn phòng UBND tỉnh phối hợp Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị rà soát các dữ liệu đang quản lý chưa được số hóa; Văn phòng UBND tỉnh phối hợp Công an tỉnh, Sở TTTT đề xuất C06 hỗ trợ

- Bước 2: C06 hỗ trợ triển khai giải pháp số hóa trên nền dân cư

- Bước 3: Tổ triển khai đề án các cấp thực hiện tạo lập dữ liệu phục vụ dùng chung

- Thời gian hoàn thành: 30/12/2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo hướng dẫn tại mục 3, phần II, Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 2/7/9/2023 của UBND tỉnh: Các phòng chuyên môn đề xuất kinh phí thực hiện các mô hình được phân công chủ trì, bộ phận Kế hoạch Tài chính tham mưu văn bản gửi Sở Tài chính cấp phát kinh phí thực hiện.

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Việc làm

- Chủ trì tham mưu thực hiện Mô hình 38 “Phân tích tình hình lao động”
- Triển khai việc số hóa dữ liệu thuộc lĩnh vực lao động việc làm phục vụ Mô hình 35 “Số hóa tạo lập dữ liệu trên nền CSDLQG về dân cư liên quan lĩnh vực lao động xã hội”.
- Hướng dẫn công dân thực hiện Mô hình 33 “triển khai tích hợp thông tin Sổ lao động điện tử trên VneID”
- Tham mưu Ban Giám đốc các nội dung liên quan.

2. Phòng Quản lý lĩnh vực xã hội

- Cung cấp danh sách hộ nghèo, cận nghèo C06 đối khớp; phối hợp Công an tỉnh làm sạch dữ liệu sai lệch phục vụ Mô hình 20.
- Triển khai việc số hóa dữ liệu thuộc lĩnh vực quản lý xã hội phục vụ Mô hình 35 “Số hóa tạo lập dữ liệu trên nền CSDLQG về dân cư liên quan lĩnh vực lao động xã hội”;
- Phối hợp với các địa phương rà soát, làm sạch dữ liệu, tích hợp đồng bộ vào CSDL đối tượng hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội để phục vụ Mô hình 36 “Quản lý chương trình an sinh xã hội thông qua VNeID”.
- Tham mưu Ban Giám đốc các nội dung liên quan.

3. Phòng Người có công

- Triển khai việc số hóa dữ liệu thuộc lĩnh vực Người có công phục vụ Mô hình 35 “Số hóa tạo lập dữ liệu trên nền CSDLQG về dân cư liên quan lĩnh vực lao động xã hội”.
- Cung cấp danh sách người có công C06 đối khớp; phối hợp Công an tỉnh làm sạch dữ liệu sai lệch phục vụ Mô hình 20.
- Phối hợp với các địa phương rà soát, làm sạch dữ liệu, tích hợp đồng bộ vào CSDL đối tượng hưởng trợ cấp Người có công để phục vụ mô hình 36 “Quản lý chương trình an sinh xã hội thông qua VneID”.
- Tham mưu Ban Giám đốc các nội dung liên quan.

4. Văn phòng Sở

- Chủ trì phối hợp với các ngân hàng triển khai chi trả an sinh xã hội sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt để phục vụ Mô hình 36 “Quản lý chương trình an sinh xã hội thông qua VneID”.
- Tham mưu Ban Giám đốc các nội dung liên quan.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các mô hình trong Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030” của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Cục thống kê tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- UBND các huyện, TX, TP;
- GD, các PGĐ Sở;
- P.LĐVL, QLLVXH, NCC, VP;
- Lưu: VT, VP (L).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Mai Hương